
 

COMUNE DI BISEGNA 
PROVINCIA DI L’AQUILA DETERMINAZIONE DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA 

Reg. Gen N°13 
DEL  08-03-2022 

 

 
 

OGGETTO: 
INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO, RIPRISTINO DELLA 
FUNZIONALITÀ E SALVAGUARDIA DEGLI ECOSISTEMI 
PNAL - COMUNI DI BISEGNA – ORTONA DEI MARSI 
CUP: F87H21006950005  

  LIQUIDAZIONE 2° ed ULTIMO SAL – LIQUIDAZIONE SPESE TECNICHE 
 

PREMESSO: 

 
- CHE il PNALM ha provveduto a presentare al MATTM, con nota n. 12073 del 21-10-2020, una scheda progettuale 

finalizzata alla riduzione del rischio idrogeologico e ripristino funzionalità e salvaguardia degli ecosistemi, per 
l’importo complessivo di € 360.000,00, con interventi nei Comuni di Picinisco (FR), Bisegna, Ortona dei Marsi e 
Lecce nei Marsi (AQ), Castel San Vincenzo e Rocchetta al Volturno (IS); 

 
- CHE con nota n. 88264 del 31-10-2020 il MATTM comunicava valida la proposta tecnica presentata e accordava il 

finanziamento richiesto e che con successiva nota n. 94058 del 16-11-2020 lo stesso MATTM comunicava che 
l’impegno di spesa per complessivi 360.000,00 e era stato registrato presso l’Ufficio centrale di Bilancio del 
Ministero e che venivano assegnati 160.000,00 e per l’annualità 2020 e 200.000,00 per l’annualità 2021; 
 

- CHE il PNALM, con nota prot. n. 1011 del 28-01-2021 informava i Comuni dell’avvenuta approvazione della scheda 
progettuale e dell’assegnazione da parte del MATTM di 50.000,00 € per interventi nei Comuni di Bisegna e Ortona 
dei Marsi; 

 
VISTO lo SCHEMA DI ACCORDO TRA AMMINISTRAZIONI allegato alla nota del PNALM sopra richiamata; 
 
VISTA la Deliberazione di G. C. n°24/2021 avente oggetto: “INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO, 
RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ E SALVAGUARDIA DEGLI ECOSISTEMI - COMUNI DI BISEGNA – ORTONA DEI MARSI - ATTO 
DI INDIRIZZO AL U.T.C.” con la quale si determinava: 
1) Di stabilire che la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente delibera; 
2) Di dare indirizzo al Responsabile del Servizio Area Tecnica di redigere il progetto definitivo / esecutivo per la realizzazione di INTERVENTI DI 

PREVENZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO, RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ E SALVAGUARDIA DEGLI ECOSISTEMI nei COMUNI DI BISEGNA – 
ORTONA DEI MARSI ed in particolare: 

 Comune di Ortona dei Marsi località “Ponte delle Femmine”: 

 Consolidamento delle scarpate e dei versanti interessati dal dissesto; 

 Ripulitura dell’alveo e consolidamento delle sponde con scogliere per la conservazione della vegetazione riparia; 

 Ripristino percorribilità del sentiero V6 con manutenzione straordinaria del “Ponte delle Femmine” 

 Comune di Ortona dei Marsi località “Torrente Pulciara”: 

 Consolidamento delle scarpate e dei versanti interessati dal dissesto; 

 Ripulitura dell’alveo e consolidamento delle sponde con gabbionate; 

 Interventi di manutenzione del ponte “Madonna di Loreto” 

3) Di dare atto: 

  che l’importo complessivo dell’intervento è pari ad euro 50.000,00 

 che le somme saranno erogate dal PNALM con una anticipazione di € 30.000,00 la restante quota sarà a seguito della presentazione della 
rendicontazione contabile e amministrativa dei lavori eseguiti; 

 che il Comune di BISEGNA (AQ) provvederà all’esecuzione dei lavori e alla trasmissione al PNALM del Certificato di Regolare Esecuzione dell’opera, 
alla rendicontazione delle spese effettuate e al rimborso delle economie di gara entro e non oltre il 15 ottobre 2021; 

4) Di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’arch. Gerardo D’ADDEZIO già responsabile del servizio area tecnica; 

 



VISTO il progetto definitivo / esecutivo redatto dallo scrivente Resp. dell’U.T. per la realizzazione dei lavori in epigrafe con 
il seguente quadro economico: 

 
 

VISTA la Deliberazione di G.C. n°42 del 23-07-2021, esecutiva, avente per oggetto: “APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO / ESECUTIVO E ACCORDO TRA AMMINISTRAZIONI INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO, RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ E SALVAGUARDIA DEGLI ECOSISTEMI  -PNAL - COMUNI DI BISEGNA 
– ORTONA DEI MARSI - CUP: F87H21006950005”; 

 
VISTA la Determina n° 46/2021 con la quale si stabiliva: 

1. DI CONFERIRE al dott. arch. PROSPERI Marco con studio tecnico in via Lungo Imele 71 Tagliacozzo (Aq), c. f. 
PRSMRC91H08A515J, P. IVA 02115180669, iscritto all’Ordine degli Architetti di L’Aquila al n°953, l’incarico 
professionale per la direzione dei lavori  di “INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO, 
RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ E SALVAGUARDIA DEGLI ECOSISTEMI - COMUNI DI BISEGNA – ORTONA DEI 
MARSI -, per l’importo di euro 3.953,86 (oltre oneri contributivi ed IVA di Legge) – CIG: ZC23BEFC7; 

 

2. DI AFFIDARE i lavori di “INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO, RIPRISTINO DELLA 
FUNZIONALITÀ E SALVAGUARDIA DEGLI ECOSISTEMI - COMUNI DI BISEGNA – ORTONA DEI MARSI - per l’importo 
di euro 40.971,42 compreso euro 1.777,46 per oneri della sicurezza all’impresa EDILIZIA DI PAOLO LEONARDO 
con sede in Pescasseroli (AQ) S.R. 83 Marsicana n° 2 – CIG: 88687292B2; 

 
VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 16-08-2021 rimesso dal Direttore dei Lavori arch. Prosperi Marco; 
 
VISTA la Determina n°64/2021 del 28-10-2021 con la quale si approvava e liquidava il SAL N° 1 dei lavori in oggetto; 
 
VISTA la Determina n°01/20222 del 18-01-2022 con la quale si approvava contabilità ed atti finali dei lavori in oggetto; 
 
VISTA la documentazione relativa allo STATO FINALE DEI LAVORI composta da: 

- Libretto delle misure 
- Registro di contabilità 
- Sommario registro contabilità 
- Stato Finale dei Lavori 
- Certificato di Ultimazione dei Lavori 
- Certificato di Regolare Esecuzione 
- Certificato di Pagamento n° 1 – rata pari ad euro 16.746,65 oltre IVA 10%; 

  
VISTA la fattura n°01 – 2022 del , relativa al 2° SAL ed Ultimo dei lavori in epigrafe, di importo totale pari a 
18.421,32 di cui: euro 16.746,65  per imponibile ed euro 1.674,67 per IVA 10% rimessa dalla impresa Di Paolo 
Leonardo di Pescasseroli; 

 



VISTA la fattura n°02 del 08-03-2022, relativa a Competenze tecniche, direzione dei lavori e coordinamento 
sicurezza   e contabilità dei lavori in oggetto, di importo totale pari a 4.112,01 di cui: euro 3.953,86 per imponibile, 
euro 158,15 per INARCASSA (4%),rimessa dall’arch- Prosperi Marco di Tagliacozzo; 
Dato atto che la figura di "Responsabile Unico del Procedimento è svolta dall'arch. Gerardo D'Addezio; 
 
Dato altresì atto che ai sensi dell'art. 37, comma 2°, del D. Lgs. N° 33/2013 la presente Determinazione   verrà 
pubblicata sul sito istituzionale di questo Ente nella sezione "Amministrazione Trasparente" - Sezione Bandi di 
Gara e contratti - ad avvenuta esecutività; 

 
VISTO il D. Lgs. 50/2016; 

 
VISTO il D. Lgs. 56/2017; 

 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e ss.rnm.ii. per la parte ancora in vigore; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 

Con tutto ciò premesso; 

DETERMINA 
 
 

1) Di liquidare  in favore dell'Impresa  DI PAOLO LEONARDO   la fattura n°01 – 2022 del , relativa al 2° SAL 

ed Ultimo dei lavori in epigrafe, di importo totale pari a 18.421,32 di cui: euro 16.746,65  per imponibile ed euro 

1.674,67 per IVA 10% rimessa dalla impresa Di Paolo Leonardo di Pescasseroli  
 
2) Di pagare, per le ragioni sopra esposte, la somma netta pari ad euro 16.746,65   all'Impresa Di Paolo Leonardo 

di Pescasseroli mediante bonifico bancario sul C/C con Cod. IBAN IT58D0832740670000000006094; 
 
3) Di dare atto che la spesa trova copertura finanziarianell’ IMPEGNO n° 117 anno 2021. 

 

4) Di liquidare in favore del dott. Arch. Prosperi Marco la fattura n°2 del 08-03-2022, relativa alle Competenze 

tecniche per direzione dei lavori e coordinamento sicurezza dei lavori in oggetto, di importo totale pari a 4.112,01 

di cui: euro 3.953,86 per imponibile, euro 158,15 per INARCASSA (4%); 
 

5) Di pagare mediante bonifico bancario le fatture sopra richiamate sul C/C cod. IBAN 

IT54D0306940441100000007119 intestato al dott. Arch. Prosperi Marco 
 

6) Di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria nell’ IMPEGNO n° 118 anno 2021. 
 

7) Di liquidare e pagare  al Resp. Unico del Procedimento arch. Gerardo D’Addezio la somma di euro 819,43 

prevista quale incentivo per le attività tecniche svolte relative all’intervento, mediante accredito su C/C bancario 

Codice IBAN IT23X0306940521100000005505; 
 

7) Di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria nell’ IMPEGNO n° 119 anno 2021. 

 
 



 

Letto,  approvato e sottoscritto. 
 

 
 
 
 

BISEGNA, LÌ 08-03-2022                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Arch. Gerardo D’addezio 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

 
Visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’art.  151,  comma  4^,  del 
T.U.L.O.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n°267. 

 

 
 

BISEGNA, Lì  11-03-2022                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Il Segretario Comunale: Cesidio FALCONE 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in 
data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi. 

 
BISEGNA, Lì 11-03 
-2022                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Arch. Gerardo D’Addezio 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  


